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ABSTRAKT

Popis přípravy a výroby krátkometrážního animovaného filmu pro děti Clementine. Cesta od

počáteční inspirace, přes výrobu, až k postprodukci.

Klíčová slova: animace, film, kreslený, děti, pohádka, les

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

A description of both the preproduction and production of a short children’s film called Clementine.

From the initial inspiration through the production and to the postproduction.

Keywords: animation, film, hand-drawn, children, fairytale, forest
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Ráda bych poděkovala své rodině a přátelům za nekonečnou podporu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST................................................................................................... 10

1 HLEDÁNÍ NÁMĚTU .............................................................................................. 11

1.1 INSPIRACE ............................................................................................................ 11

1.2 FILOZOFIE ............................................................................................................ 12

1.2.1 Motiv Adder Stone ...................................................................................... 12

1.2.2 Motiv světla ................................................................................................. 14

1.2.3 Dětské strachy .............................................................................................. 14

2 POSTAVY ................................................................................................................ 15

2.1 CLEMENTINE........................................................................................................ 15

2.2 IVAN .................................................................................................................... 17

2.3 VEDLEJŠÍ POSTAVY .............................................................................................. 18

2.4 PŘÍŠERA ............................................................................................................... 18

3 BÁSEŇ ...................................................................................................................... 20

4 PROSTŘEDÍ ............................................................................................................ 23

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 226

5 PREPRODUKCE – FÁZE PŘIPRAVY ................................................................ 27

5.1 SCÉNAŘ ............................................................................................................... 27

5.2 BEATBOARD A COLORSCRIPT ............................................................................... 29

5.3 STORYBOARD ...................................................................................................... 32

5.4 ANIMATIK ............................................................................................................ 33

5.5 VOICEOVER ......................................................................................................... 33

III. PROJEKTOVÁ ČÁST ............................................................................................... 35

6 PRODUKCE ................................... 3ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА.

6.1 VÝTVARNO ........................................... 3ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА.

6.2 ANIMACE .............................................. 3ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА.

6.3 HUDBA ................................................................................................................ 37

6.4 COMPOSITING ...................................................................................................... 38

6.5 STŘIH ................................................................................................................... 39

6.6 ZVUK ................................................................................................................... 39

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 40

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 41

SEZNAM OBRÁZKŮ....................................................................................................... 42

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 42

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Film Clementine vypráví příběh o bázlivé sedmileté holčičce, která se ztratí ve strašidelném nočním

lese, nakonec ale během své cesty najde to, co ji tak silně schází – svou vnitřní odvahu. Odvahu jsem

hledala s Clementine celou dobu výroby aj já. Odvahu jít do nápadu, který se na první pohled zdá

složitě zrealizovatelný a nekonečně dlouhý – ve výsledku celých sedm minut! Odvahu oslovovat lidi

a ptát se jich pořád na zpětnou vazbu. Odvahu spolupracovat s ostatními – skladatelem, střihačkou,

zvukařem, důvěřovat jím a nesnažit se udělat všechno sama.

Myslím že se nám oběma povedlo najít své vnitřní světlo. Mně i Clementine.

V bakalářském projektu jsem chtěla využít všechny své znalosti animace, vyprávění a režie, nabyté

během celého mého studia. Zároveň jsem chtěla ve svém filmu odvyprávět i své vlastní životní

zkušenosti a pohledy na svět.

Ve své teoretické práci píšu o procesu hledání námětu, inspirace a nápadů.

V praktické části se věnuju jednotlivým fázím výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HLEDÁNÍ NÁMĚTU

There is a creature in the woods,

It hides itself deep in the roots...

Hledání námětu začalo, když jsem byla o prázdninách doma a každý večer jsem se procházela po

pobřeží u moře, dívala se na hvězdy a přemýšlela nad mou budoucí bakalářkou. Už ve druháku jsem

si na některých cvičeních vyzkoušela žánr mysteriozní, jemně hororové pohádky a rozhodla jsem

se, že v podobné atmosféře chci udělat i svůj bakalářský film. Nedokážu dát jasnou odpověď na

otázku proč k tomuto žánru vlastně inklinuju. Osobně mám velmi jemnou hranici v toleranci

hororových příběhu – nejsem schopná se dívat na horory pro dospělé, většinu z nich obcházím na

kilometr a z těch několika, které jsem za celý svůj život viděla, mám dodnes trauma a občas se

budím v noci. Velmi se mi ale líbí mírnější strašidelné příběhy pro děti. Podle mě obsahuji častokrát

větší poetiku a pointu než většina strašidelných filmu pro dospělé, jsou víc protkané city a v jejich

jednoduchosti a naivitě je ukryta ta největší síla a ponaučení.

1.1 Inspirace

Hlavní inspirací pro můj film se stal animovaný loutkový film Coraline. Fascinuje mě jeho poetika,

jeho atmosféra, která přemísťuje diváka do světa strašidelné imaginace a udržuje ho v neustálém

napětí. V neposlední řadě jsem se inspirovala i hudebním doprovodem daného filmu – během fáze

vymyšlení jsem ho poslouchala i několikrát denně a stále jsem z něj byla nesmírně nadšená, z toho,

jak v sobě dokáže spojit mysteriózní, hororovou a zároveň melancholickou náladu.

Další inspirací pro mě byl krátký animovaný seriál Over the Garden Wall. Fascinuje mě jeho

atmosféra - podobně jako v Coraline je mysteriózní, trochu víc melancholická. Nejvíc mě ale

fascinuje kam až sahá hloubka jeho příběhu – jak moc do detailu mají všechno promyšlené, kolik

metafor nepatrných na první pohled se dá najít v každé jednotlivé epizodě, jak moc je všechno mezi

sebou propojené.

Celý život se inspiruju tvorbou Hayao Miyazaki a filmy od studia Ghibli. Fascinuje mě, jak moc jsou

vždycky propojené s krajinou, s přípodou, jak častokrát rozebírají individuální drama konkrétní

postavy jemně začleněné do nějakého globálnějšího problému. Jaké jsou citlivé a plné malých

nepatrných detailů, které z obyčejné kreslené postavičky dělají postavičku důvěryhodnou, oživují ji

a dávají diváku možnost se s ní ztotožnit.
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V neposlední řadě inspiraci k vytvoření mého bakalářského filmu je mi život samotný. V dalších

kapitolách svého filmu při rozboru charakteru mé hlavní postavičky ještě budu zmiňovat, jak moc

byla ovlivněná mou vlastní povahou a mými vlastními dětskými traumaty.

1.2 Filozofie

Jak jsem již zmiňovala na příkladě Over the Garden Wall, vždycky mě velmi inspirovaly příběhy,

které mají v sobě větší hloubku, jsou plné metafor, ve kterých se nic neděje jen tak a všechno je mezi

sebou propojené – ale zároveň vyprávějí jednoduchý příběh na téma, se kterým se dokáže ztotožnit

každý. Chtěla jsem se pokusit vytvořit příběh na podobném principu. Nebylo to ale nic jednoduchého.

První věc, kterou jsem si chtěla ujasnit, bylo poslání, ponaučení které chci sdělit skrze můj příběh.

Jako první mě napadlo, že bych se ráda zabývala vztahem mezi rodičem a dítětem. Byla to ale slepá

ulička, která mě nikam nedovedla. Postupně, jak se vyvíjel můj příběh, se zrodilo téma strachu.

Dlouho jsem přemýšlela nad tím, jestli toto téma není moc jednoduché, ale nakonec jsem se rozhodla

u něj zůstat – z velké části i proto, že se dokážu s tímto tématem sama ztotožnit.

Chtěla jsem si ujasnit atmosféru celého svého filmu – už jsem měla určený žánr, dalším krokem na

mé cestě bylo určit si prostředí, ve kterém chci, aby se odehrával děj mého filmu, pak hlavní postavu

a nějaké malé detaily, které budou buď nést metaforickou roli nebo budou použité pro sdělení poslání


[…]


povzbuzovalo, musela jsem mu přibližně každé dva měsíce vytvořit prezentaci s aktuálním stavem

námětu filmu, aby mohl na hudbě pracovat průběžně. Tento postup ale hodně pomohl i mně, byla

jsem nucena dát svoje myšlenky dohromady do písemné formy, což mě nutilo ještě víc přemýšlet nad

tím, jestli jsou všechny body mého filmu srozumitelné a dávají smysl.

Jako inspiraci k hudebnímu podkresu jsem uvedla soundtrack z již zmiňovaného animovaného filmu

Coraline. Chtěla jsem vytvořit pomocí hudby podobnou atmosféru i ve svém filmu. Hudba je pro mě

nedílnou součástí vyprávění, proto jsem neskutečně ráda, že jsem měla možnost spolupracovat se

skladatelem, který byl stejně nadšený z mého příběhu, jako jsem byla já sama.

7
The Kingdom of Dreams and Madness [Yume to kyôki no ôkoku] [dokumentární film]. Režie Mami SUNADA.

Japonsko, 2013.
8
GREGOR, Lukáš. Základy analýzy animovaného filmu. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2011. ISBN 978 - 80 - 7454

- 112 - 4.
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Jelikož hudební skladatel pochází z USA, veškerá komunikace probíhala v angličtině. Díky tomu

jsem mohla výrazně zlepšit své komunikační dovednosti v anglickém jazyce, což považuju za další

přínos svého bakalářského filmu. Komunikace se skladatelem ze začátku probíhala v podobě outline

– sepsala jsem každou jednotlivou sekvenci a náladu hudby kterou si tam představuju. Pak

komunikace pokračovala přes beatboard, ale nejvíce efektivní byl technický scénář, kde jsem byla

schopna sepsat svoje poznámky ke každé jednotlivé části filmu, označit začátek a konec každé části

soundtracku a vysvětlit jaká by tam měla být nálada.

Dala jsem každé jednotlivé skladbě i krátký jednoduchý název, aby to usnadnilo komunikaci. Dostala

jsem zpětnou vazbu od skladatele, že jsou ty názvy moc dobré a hodně mu pomohly.

Uvádím seznam názvů skladeb:

1.The Camp

2.The Poem

3. Falling through the Adder Stone

4. Creepy theme

5. The hunt

6. Wonder

7. The sign

8. Into the woods

9. The Beast

10. The chase

11. The deepest fear

12. True light

13. Back to the camp

6.4 Compositing

Původně jsem plánovala dělat compositing sama. Musela jsem ale nakonec oslovit Matěje, převážně

kvůli nedostatku času, ale i kvůli tomu, že můj počítač už nezvládá práci v programu Adobe After
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Effects jako zvládal kdysi. Spolupráce probíhala přes Google drive – nahrávala jsem tam animaci,

pozadí a poznámky ke každému jednotlivému záběru, pak jsem výsledný export kontrolovala osobně

a když všechno bylo v pořádku, poslali jsme to rovnou střihačce.

6.5 Střih

Jak jsem již zmiňovala, spolupráce se střihačkou začala ještě ve fázi storyboardu. Konzultovala jsem

záběrování a střihy s Katkou a vždy tomu dávala dobrý řád. Musím říct, že mi hodně pomohla

vybudovat výslednou podobu filmu, pohlídat návaznost záběru a najít správná řešení pro střih. Finální

stříhání probíhalo online. Poslala jsem Katce všechny záběry a když mi poslala nastříhanou první

verzi, měla jsem k tomu nějaké menší připomínky. Celkově jsme musely projít několika verzemi

střihu, dokud jsem nebyla spokojená s finálním výsledkem. Zajímavý postřeh, moje poznámky se

téměř vždy týkaly toho, že je to střihnuté příliš brzy, záběr by tam měl být déle. Nevím jestli je to

způsobeno tím, že jako animátor žiju ve vlastním časoprostoru a vnímám věci s jinou rychlosti nebo

je to důsledkem osobního vnímání světa každé z nás.

6.6 Zvuk

Spolupráce se zvukařem začala až ve finální fázi výroby. Potřeboval vědět přesnou stopáž a mít

finálně nastříhaný film. Spolupráce probíhala formou technického scénáře. Vždy jsem tam popsala

nějaké konkrétní zvuky, které si tam představuju, nepopisovala jsem ale úplně každý záběr – usoudili

jsme, že jednoduché a logické věci jako jsou napřiklad kroky psát nemusím, je to pochopitelné aj bez

toho. K prvotní podobě zvuku jsem měla několik poznámek. Hlavní poznámka se týkala zvuků

vydávaných přišerou – v původní verzi byly hodně rušivé, rozbíjely rytmus hudby a celkový rytmus

animace.
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ZÁVĚR

Když jsem začala vymýšlet svůj bakalářský film, největším mým strachem bylo, že se nedokážu

věnovat jednomu nápadu tak dlouhou dobu – téměř celý rok. Bála jsem se, že mě ten nápad omrzí,

přestane mě bavit, začnu ho považovat za nedostatečně dobrý. O to víc mě překvapuje, že se to

během celé neskutečně dlouhé fáze výroby nestalo ani jednou. Čím víc se vyvíjel můj film, tím víc

jsem z něj byla nadšená. Myslím že hlavním důvodem bylo to, že jsem pro svůj film zvolila téma,

se kterým se osobně dokážu ztotožnit. Stejně tak se dokážu ztotožnit i se svou hlavní postavičkou.

Jak jsem již zmiňovala, vypěstovala jsem si velice osobní vztah ke Clementine. Myslím si, že tato

malá holčička navždy zůstane hluboko v mém srdci – a to proto, že jsem do ní vložila kousek sama

sebe.
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKÝ SCÉNÁŘ
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