Hodnocení oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Sofiya Gorokh

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 2018/19

Název práce
Clementine – Dokumentace přípravy, realizace bakalářské práce a

rešerše

Oponent práce MgA. Eliška Chytková

Teoretická práce popisující výrobu filmu Clementine je citlivou procházkou Sofiinou duší.

Velká část textu je věnována inspiracím, vzpomínkám, autorčině nitru… Všemu, co vedlo

k tvorbě námětu a budování vztahu mezi Sofií a Clementine. Tento vztah je pro autorku velmi

důležitý a proto mu zřejmě věnovala tolik vět, nicméně kdyby praktická část byla popsána o

něco víc důkladněji, textu by to určitě prospělo.

V projektové části práce je zajímavá pasáž, kde se autorka zabývá významem a důležitostí

barev. Aby barva pomohla a dokreslila narativ filmu, vytvořila si Sofie color script, což je

praktický pomocník, který nám určí, jaké barevné kombinace se hodí pro konkrétní emoci

v příběhu. Autorka tak jednoduše, jemně přesto působivě dokáže ovlivnit divákovo

podvědomí. Tuto podkapitolu považuji za přínosnou i pro další možné čtenáře z řad aktivních

animátorů.

Doporučovala bych dát práci korektorovi, aby se text vyvaroval nejen překlepům a

typografickým chybičkám, ale i hovorovým výrazům a obecné češtině. Text není vhodně

rozčleněn do kapitol, např. text z projektové části náleží do části praktické. Nicméně celkový

dojem této teoretické práce hodnotím známkou B, velmi dobře.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře
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